MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAL No 09/2026
CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO  DA SEGUNDA ETAPA SELETIVA -  DEFESA ORAL

DOS PRÉ- PROJETOS

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação em Ciências, Matemática e
Tecnologia da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri , no uso de suas atribuições
legais, torna PÚBLICO O CRONOGRAMA DA SEGUNDA ETAPA SELETIVA - DEFESA ORAL
DOS PRÉ-PROJETOS, que será realizada remotamente por meio de videoconferências.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

No de  Inscrição
Nome do

Candidato Data  Horário Link do Google Meet

29348 Altamir Lesck 18/11/202 11h às 12h https://meet.google.com/pnw-
xtne-gcg

28874 Daniel do Socorro
Cordeiro de Souza 18/11/2025 15h às 16h

 https://meet.google.com/xps-
wyyv-pxo

29178 D'ely Yara Silva 18/11/2025 10h às 11h https://meet.google.com/rym-
ngib-exg

29663 Diana Stefanny
Santos Amaral 18/11/2025 15h às 16h https://meet.google.com/idf-

piym-ozh

29598 Eliene Alves
Freire 19/11/2025 15h às 16h https://meet.google.com/gqk-gruj-

cxp

29587 Elisângela Dias da
Silva 19/11/2025 14h às 15h https://meet.google.com/vvc-tbja-

jcr

29513
Emanuela

Raymunda de
Souza Miranda

12/11/2025 18h às 19h https://meet.google.com/fbt-
xxom-pna

29594 Eni Elizabete
Marques Ribeiro

11/11/2025 17h às 18h https://meet.google.com/uwk-
vwqe-dir

28999 Fernando Pereira
Nunes 11/11/2025 15h às 16h https://meet.google.com/sqc-jqbf-

zra

Documento 1 Cronograma das Bancas da II Etapa Seletiva (1933201)         SEI 23086.136177/2025-11 / pg. 1

29048 Gilsinara Martins
Crawford 11/11/2025 09h às 10h https://meet.google.com/jcp-htbi-

brb

29152 Goretti de Fátima
Carmindo Camilo 11/11/2025 18h às 19h https://meet.google.com/mds-

qazv-jsd

29489 Josiane Aparecida
Fernandes 19/11/2025 09h às 10h https://meet.google.com/shs-jcyk-

odz

29302 Josiane Ferreira
de Sousa 11/11/2025 16h às 17h https://meet.google.com/igv-udbf-

ier

28948 Judison Rodrigues
Pinto 12/11/2025 15h às 16h https://meet.google.com/vhf-

yney-gie

29307 Leandro Sales
Silva 11/11/2025 20h às 21h https://meet.google.com/eii-ouij-

whu

28913 Leonídia Betânia
Guimarães 18/11/2025 16h às 17h https://meet.google.com/ybg-

nmmh-ean

29198 Lília Rodrigues
Ferreira Salis 17/11/2025 15h às 16h https://meet.google.com/fur-

xdcg-xaq

26822 Lucas Da Mata
Dias 14/11/2025 09h às 10h https://meet.google.com/qsi-

ikwz-iov

29162 Lucineia Máxima
da Silva 17/11/2025 10h às 11h https://meet.google.com/soy-rsds-

qhy

29058 Marco Aurélio do
Nascimento 12/11/2025 10h às 11h https://meet.google.com/vfx-

kpya-txk

29449 Martha Honorato
da Silva 12/11/2025 11h às 12h https://meet.google.com/xgh-

tmdy-apg

28887 Matheus Brant
Vilanova Melo 14/11/2025 10h às 11h

https://meet.google.com/xyx-
vrzg-wep

28941 Natalia Ferreira
Pinto 12/11/2025 09h às 10h https://meet.google.com/mtk-

bvqt-jgq

29536 Natália Grazielle
Nunes 13/11/2025 10h às 11h https://meet.google.com/cvt-pjxp-

pwy

29082 Neila Gomes
Mota 11/11/2025 10h às 11h https://meet.google.com/rgb-

tmbk-exj

29407 Simone Aparecida
Marques da Silva 12/11/2025 17h às 18h https://meet.google.com/hot-qcif-

toh

29657 Thomás Henrique
Melo Rodrigues 12/11/2025 14h às 15h https://meet.google.com/hhg-

ccdk-gku

28807 Vinícius Moreira
da Rocha 11/11/2025 19h às 20h https://meet.google.com/bpt-

huox-opw

Documento 1 Cronograma das Bancas da II Etapa Seletiva (1933201)         SEI 23086.136177/2025-11 / pg. 2

28811 Vitória Cristina
Alves 17/11/2025 11h às 12h https://meet.google.com/anq-

uuks-zfn

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)

No de

Inscrição
Nome do Candidato Data Horário Link do Google Meet

29409 Anabela Ferreira dos
Santos 18/11/2025 17h às 18h https://meet.google.com/tdk-riey-

uru

29150 Daniel Pablo Avila
Neves 18/11/2025 14hàs 15h https://meet.google.com/jpw-ezsh-

icu

29087 Herivelton Vicente
de Paula 18/11/2025 09h às 10h https://meet.google.com/eac-hvgm-

taq

28742 Marcos Gomes de
Oliveira 12/11/2025 16h às 17h https://meet.google.com/bex-fvif-

mpy

29062 Raniele Alves
Coelho 19/11/2025 11h às 12h https://meet.google.com/kao-ryjq-

fwr

MODALIDADE: VAGAS SUPLEMENTARES (INDÍGENAS E PORTADORES DE
DEFICIÊNCIA)

No de

Inscrição
Nome do Candidato Data Horário Link do Google Meet

----- “não houve candidato”  ------------
---  ----------------- ----------------------

ORIENTAÇÕES:
A defesa será realizada remotamente, a partir do link disponibilizado no Cronograma de

Defesa Oral do Pré-Projeto. O candidato(a) terá até 20 minutos para apresentação e defesa do
projeto. Poderá usar o PowerPoint para realizar sua apresentação, ficando, desse modo, a critério do
candidato(a) o uso ou não desse recurso. O candidato(a) deverá acessar o link da videoconferência 10
minutos antes do horário previsto para início (horário de Brasília), para que seja feita testagem de áudio e
vídeo, portando documento oficial de identificação com foto. Caso não consiga clicar no link, copie e
cole em seu navegador. Haverá uma tolerância máxima de 10 minutos para o início da defesa. Em hipótese
alguma será admitida a entrada do candidato após o horário de tolerância previsto para o início da defesa
oral.

Diamantina, 07 de Novembro de 2025

Documento 1 Cronograma das Bancas da II Etapa Seletiva (1933201)         SEI 23086.136177/2025-11 / pg. 3

Profa. Dra. Helen rose de Castro Silva Andrade

Presidente da Comissão Julgadora

Coordenadora do PPGECMaT

Documento assinado eletronicamente por Helen Rose de Castro Silva Andrade , Coordenador(a), em
07/11/2025, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1933201 e o
código CRC 4D677CE1.

Referência: Processo nº 23086.136177/2025-11 SEI nº 1933201

Documento 1 Cronograma das Bancas da II Etapa Seletiva (1933201)         SEI 23086.136177/2025-11 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Documento 1 Cronograma das Bancas da II Etapa Seletiva (1933201)